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Jak utrzymać atrakcyjność 
inwestycyjną Polski?

Mirosław KaMińsKi 
Prezes Zarządu Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej

Czy Polska jest gotowa sprostać wyzwaniom przyszłości i utrzymać swoją pozycję 
atrakcyjnego miejsca dla inwestorów? Niewątpliwie program rządowy Polska Strefa 
Inwestycji odgrywa w tym kluczową rolę. Oferuje szerokie wsparcie inwestycyjne, w tym 
ulgi podatkowe, dostęp do odpowiednio przygotowanej infrastruktury czy wsparcie 
start-upów, co czyni go istotnym filarem rozwoju nie tylko województw pomorskiego 
czy kujawsko-pomorskiego, ale całej polskiej gospodarki. Program realizowany jest 
za pośrednictwem spółek zarządzających, które pomagają inwestorom na poziomie 
regionalnym i lokalnym. Spółki te stanowią dziś fundament dla przyszłości inwestycji 
w Polsce, odpowiadając na potrzeby przedsiębiorców i pobudzając wzrost gospodarczy.

Globalne wyzwania a lokalne możliwości

Aby sprostać globalnym wyzwaniom 

i jednocześnie wykorzystać lokalne możliwości, 

Polska musi przystosować się do kluczowych 

trendów światowych. Konieczne jest nie tylko 

dostosowanie regulacji wewnętrznych do 

współczesnych wyzwań, ale także proaktywne 

reagowanie na zmieniające się warunki 

gospodarcze na świecie.

Do jednego z priorytetów na najbliższe 

lata należy wzmocnienie roli Polskiej Strefy 

Inwestycji (PSI) poprzez nadanie jej 

nowych uprawnień. Zarządzające nią spółki 

powinny funkcjonować jako platformy, 

które nie tylko przyciągają inwestorów, 

ale także wspierają ich w dostosowywaniu 

się do nowych regulacji i warunków 

gospodarczych. Chodzi tu o działania 

wykraczające poza klasyczne ulgi 

podatkowe, a zatem: wsparcie w cyfryzacji, 

dostęp do nowoczesnej infrastruktury 

oraz ścisłą współpracę z instytucjami 

badawczo-rozwojowymi.
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Wdrażanie tych inicjatyw musi być poparte 

przewidywalnym i stabilnym otoczeniem 

prawnym oraz finansowym, które zapewnią 

inwestorom pełną pomoc – od przygotowania 

gruntów inwestycyjnych, po dostęp do kapitału 

i zasobów ludzkich. Konieczne są także 

reformy administracyjne, w tym wypracowanie 

mechanizmów szybkiego reagowania na 

potrzeby inwestorów oraz uproszczenie 

procedur związanych z udostępnianiem 

gruntów z zasobów Skarbu Państwa. Dzięki 

takim działaniom Polska może stać się 

liderem w przyciąganiu inwestycji i realizacji 

innowacyjnych projektów na dużą skalę.

Energetyka kluczem  
do przyszłości inwestycyjnej 

Koszty energii odgrywają kluczową rolę 

w decyzjach przedsiębiorców, zwłaszcza 

w przypadku przemysłów energochłonnych, 

wymagających stabilnych i przystępnych 

cenowo źródeł energii. Polska ma obecnie 

wyjątkową szansę na rozwój sektora 

odnawialnych źródeł energii, takich jak 

energia wiatrowa i fotowoltaika, co może 

przyciągnąć nowych inwestorów, szczególnie 

tych, którzy dążą do obniżenia kosztów 

operacyjnych i redukcji śladu węglowego.

Jednocześnie coraz większe znaczenie 

zyskują technologie związane z wodorem, 

które mogą stanowić przewagę 

konkurencyjną Polski na globalnym rynku. 

Mapa energetyczna kraju zmienia się 

w dynamiczny sposób. Śląsk, tradycyjnie 

kojarzony z energetyką, ustępuje miejsca 

nowym projektom w nowych lokalizacjach, 

takim jak elektrownie jądrowe i morskie 

farmy wiatrowe (offshore), które stają 

się siłą napędową polskiego sektora 

energetycznego. Potencjał pierwszej polskiej 

elektrowni jądrowej szacowany jest na 

3,75 GW (3750 MW), co uczyni ją jednym 

z filarów transformacji energetycznej kraju. 

Z kolei zgodnie z Polityką Energetyczną Polski 

do 2040 roku moc zainstalowana w morskiej 

energetyce wiatrowej ma osiągnąć 5,9 GW 

już w 2030 roku, a do 2040 roku – wzrosnąć 

do 11 GW. W rezultacie to właśnie północna 

część kraju może wkrótce zyskać pozycję 

centrum energochłonnych inwestycji 

przemysłowych. 

W obliczu tych zmian niezwykle istotne 

jest, aby oferować inwestorom zielone 

rozwiązania energetyczne – nie tylko 

korzystne finansowo, ale również ekologicznie 

odpowiedzialne. W tym procesie kluczową 

rolę ponownie mogą odegrać spółki 

zarządzające Polską Strefą Inwestycji, które 

powinny przygotowywać kompleksowe oferty 

uwzględniające nowoczesne i ekologiczne 

propozycje energetyczne dla przedsiębiorstw, 

współpracując w tym zakresie z instytucjami, 

takimi jak PGE, Energa, Enea, PSE czy Tauron. 

Śląsk, tradycyjnie kojarzony 
z energetyką, ustępuje miejsca 
nowym projektom w nowych 
lokalizacjach, takim jak elektrownie 
jądrowe i morskie farmy wiatrowe 
(offshore). W rezultacie to właśnie 
północna część kraju może 
wkrótce zyskać pozycję centrum 
energochłonnych inwestycji 
przemysłowych.
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Infrastruktura i grunty inwestycyjne 

Kolejnym kluczowym elementem wpływającym 

na poziom inwestycji w Polsce jest dostępność 

odpowiednich gruntów inwestycyjnych. 

Niestety, brak uzbrojenia terenów należących do 

Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (KOWR) 

stanowi poważny problem, który hamuje 

napływ kapitału. Dla wielu inwestorów istotnym 

czynnikiem jest szybki dostęp do terenów 

przygotowanych pod inwestycje, jednak proces 

ich uzbrajania, czyli zapewniania odpowiedniej 

infrastruktury, takiej jak drogi, media i sieci 

energetyczne, często przebiega zbyt wolno.

Rozwiązaniem tego problemu mogłoby być 

wprowadzenie ustawowych zmian, które 

umożliwią szybsze przejmowanie terenów 

przez samorządy lub spółki zarządzające Polską 

Strefą Inwestycji w momencie, gdy pojawią 

się potencjalni inwestorzy. Takie reformy 

mogłyby znacząco przyspieszyć procesy 

administracyjne, co zwiększyłoby atrakcyjność 

inwestycyjną regionów i ułatwiło pozyskiwanie 

nowych inwestorów.

Dodatkowo, istotne byłoby stworzenie 

specjalnego funduszu inwestycyjnego, który 

wspierałby spółki zarządzające PSI oraz 

jednostki samorządu terytorialnego w budowie 

infrastruktury na terenach inwestycyjnych. 

Taki fundusz mógłby być wykorzystywany 

do przygotowania terenów pod inwestycje 

(np. uzbrojenie, budowa dróg dojazdowych 

czy mediów technicznych), co pozwoliłoby 

na szybsze uruchamianie inwestycji oraz 

minimalizowanie barier wejścia dla inwestorów.

Wprowadzenie obu rozwiązań wpłynęłoby 

na poprawę konkurencyjności regionów 

w skali kraju i Europy, przyspieszając rozwój 

gospodarczy oraz zwiększając liczbę nowych 

miejsc pracy.

Przyszłość Polskiej Strefy Inwestycji 

Spółki zarządzające Polską Strefą Inwestycji 

stanowią dziś fundament rozwoju 

gospodarczego naszego kraju. Ich potencjał 

jest ogromny, jednak by w pełni go 

wykorzystać, konieczne jest wprowadzenie 

reform, które przygotują je na przyszłe 

wyzwania. Dynamicznie zmieniające się 

warunki gospodarcze, globalne regulacje oraz 

rosnące oczekiwania społeczne wymagają 

od nich większej elastyczności, solidnego 

zarządzania oraz strategicznego podejścia.

Polska ma szansę stać się jednym z liderów 

w przyciąganiu innowacyjnych inwestycji. 

Poprzez napływ nowoczesnych technologii, 

kapitału i know-how moglibyśmy nie tylko 

zapewnić długofalowy wzrost gospodarczy, 

ale również poprawić jakość życia obywateli. 

Nowe projekty inwestycyjne, które powstają 

w ramach PSI, odgrywają kluczową rolę 

w realizacji tego celu, a regionalne spółki 

Polska ma szansę stać się 
jednym z liderów w przyciąganiu 
innowacyjnych inwestycji. Nowe 
projekty, które powstają w ramach 
Polskiej Strefy Inwestycji, odgrywają 
kluczową rolę w realizacji tego celu, 
a regionalne spółki zarządzające 
muszą być przygotowane na to, 
by tę okoliczność maksymalnie 
wykorzystać.
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zarządzające muszą być przygotowane na to, 

by tę okoliczność maksymalnie wykorzystać.

Obecnie widoczne jest duże zróżnicowanie 

pomiędzy spółkami Polskiej Strefy Inwestycji. 

Najmniejsze z nich kierują kilkunastoma 

powiatami, natomiast największe obejmują 

ich kilkadziesiąt. W tej sytuacji każda spółka 

powinna wypracować indywidualne podejście 

do zarządzania oraz dostosować strategię do 

specyficznych wyzwań danego regionu.

Rola spółek zarządzających Polską 

Strefą Inwestycji w realizacji strategii 

odpowiedzialnego rozwoju jest 

nieoceniona. Dzięki ich doświadczeniu 

w obsłudze inwestorów, realizacji projektów 

infrastrukturalnych oraz wspieraniu 

nowoczesnych technologii, spółki te 

mogą przyspieszyć rozwój naszego kraju. 

Ich współpraca z samorządami powinna 

wykraczać poza standardowe działania 

– mogą one odgrywać kluczową rolę 

w procesach inwestycyjnych, szczególnie 

w miejscach, gdzie lokalnym władzom 

brakuje zasobów kadrowych i odpowiedniego 

przygotowania. Taka współpraca przyczyni 

się do zrównoważonego rozwoju wszystkich 

regionów, minimalizując dysproporcje i budując 

silną, jednolitą gospodarkę.

W kontekście przyszłości Przemysłu 4.0 spółki 

zarządzające PSI mogą odegrać rolę liderów 

w jego wdrażaniu. Kluczowym elementem tej 

transformacji jest rozwój Smart Manufacturing, 

który integruje zaawansowane technologie, 

automatyzację, digitalizację oraz systemy 

analizy danych w celu optymalizacji procesów 

produkcyjnych. Inwestycje w takie rozwiązania 

zwiększają konkurencyjność przedsiębiorstw, 

co w skali kraju przekłada się na wzrost 

pozycji Polski na rynkach międzynarodowych. 

Przyszłość gospodarki nie zależy już tylko od 

liczby pracowników, ale też liczby i jakości 

robotów oraz automatyzacji procesów. 

Promowanie i wspieranie Przemysłu 4.0 przez 

spółki zarządzające PSI stanowi fundament dla 

modernizacji gospodarki i przygotowania jej na 

wyzwania przyszłości.

Podsumowując, Polska ma wszystkie atuty 

do tego, by pozostać jedną z najważniejszych 

lokalizacji na inwestycyjnej mapie Europy. 

Kluczem do sukcesu jest dalsze wzmacnianie 

roli Polskiej Strefy Inwestycji, rozwijanie 

infrastruktury, szybkie udostępnianie 

terenów inwestycyjnych oraz wprowadzanie 

innowacji w sektorze energetycznym. Polska 

Strefa Inwestycji pozostaje ważnym filarem 

gospodarki narodowej, a jej elastyczność 

i zdolność adaptacji do zmieniających się 

Kluczem do sukcesu jest dalsze 
wzmacnianie roli Polskiej Strefy 
Inwestycji, rozwijanie infrastruktury, 
szybkie udostępnianie  
terenów inwestycyjnych oraz 
wprowadzanie innowacji w sektorze 
energetycznym. Polska Strefa 
Inwestycji pozostaje ważnym 
filarem gospodarki narodowej, a jej 
elastyczność i zdolność adaptacji 
do zmieniających się uwarunkowań 
międzynarodowych będą niezwykle 
istotne dla przyszłości naszej 
gospodarki.
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uwarunkowań międzynarodowych będą 

niezwykle istotne dla przyszłości naszej 

gospodarki. Sprawne zarządzanie, reformy 

prawne oraz rozwój OZE mogą uczynić Polskę 

liderem w przyciąganiu innowacyjnych 

inwestycji, co przyczyni się do długofalowego 

wzrostu gospodarczego oraz poprawy jakości 

życia obywateli. 

Mirosław Kamiński – Prezes Zarządu Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (PSSE) od czerwca 

2024 roku. Dysponuje ponad 25-letnim doświadczeniem w zarządzaniu przedsiębiorstwami 

produkcyjnymi i usługowymi oraz organizacjami gospodarczymi. W latach 2005-2024 pełnił funkcję 

Prezesa Zarządu Pomorskiej Agencji Rozwoju Regionalnego w Słupsku, zarządzającej Słupskim 

Inkubatorem Technologicznym i Słupską Specjalną Strefą Ekonomiczną w ramach Polskiej Strefy 

Inwestycji. Jest absolwentem zarządzania na Politechnice Gdańskiej oraz ukończył Francusko-Polskie 

Studium Podyplomowe w dziedzinie finansów. Jego działania od lat wspierają rozwój gospodarczy 

regionu poprzez innowacyjne projekty i współpracę z sektorem publicznym oraz prywatnym.
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	Rolnictwo – w kierunku 
wielkiego przewartościowania
	Na naszych oczach dokonuje się wielkie przewartościowanie roli i miejsca rolnictwa w rozwoju cywilizacji. Jego podstawowe zadanie – zapewnianie bezpieczeństwa żywnościowego – jest nadal aktualne, ale ewolucja nauki oraz nowoczesnych technologii, a także k
	Czym będzie się charakteryzować nowa architektura rolnictwa na świecie i w Polsce? 
	Rolnictwo oraz sektor rolno-spożywczy stoją przed szeregiem wyzwań. Część z nich wynika z podstawowej funkcji tego sektora, a więc konieczności zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego. Nie da się tego zrobić bez zagwarantowania żywotności gospodarstw rol
	Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
	Polskie rolnictwo – spojrzenie makroekonomiczne z perspektywy trzech 
	dekad zmian
	Odnalezienie się w warunkach gospodarki rynkowej w pierwszych latach transformacji stanowiło duże wyzwanie dla polskiego rolnictwa. Równie ważna okazała się jednak integracja tego sektora z gospodarką Unii Europejskiej. Z pewnością akcesja była szansą na 
	Jak ewoluowała w tym czasie rola rolnictwa w polskiej gospodarce? Co czeka polskie rolnictwo w kolejnych dekadach?
	Rolnictwo wobec wyzwań przyszłości – w jakim kierunku podążać?
	Dotychczasowy stan i rozwój rolnictwa europejskiego, w tym polskiego, to przykład sukcesu w skali globalnej. Polska dobrze odnalazła się warunkach gospodarki rynkowej, a akcesja do UE okazała się katalizatorem transformacji. Wprowadzane w rolnictwie innow
	Polskie rolnictwo – diagnoza i scenariusze na przyszłość
	Przyszłość sektora rolno-spożywczego w Polsce w średniej i dłuższej perspektywie zależeć będzie przede wszystkim od jego zdolności adaptacyjnych. Dostosowanie się do nowych uwarunkowań globalno-politycznych, poprawienie efektywności technicznej produkcji 
	Europejskie rolnictwo 
na rozdrożu – jak pogodzić troskę o środowisko z celami polityczno-gospodarczymi?
	Rolnictwo Unii Europejskiej stoi na rozdrożu: kontynuować proekologiczny kierunek rozwoju, który będzie skutkował wytwarzaniem droższych, ale bardziej wartościowych i odżywczych produktów, czy skierować się w stronę trendów ogólnoświatowych, które stawiaj
	Dlaczego nic się nie zmieni, dopóki sytuacja nas nie zmusi?
	W obliczu kryzysu klimatyczno-środowiskowego przyszłość rolnictwa i rolników jest bardzo niepewna. Niechęć rolników do jakichkolwiek zmian oraz opór przed wprowadzaniem  proklimatycznych rozwiązań wydają się w tej sytuacji szczególnie szkodliwe. Podjęciu 
	Jak dokonać transformacji ku wyższej produktywności i większej odporności 
na kryzysy?
	W dobie polikryzysu, dotykającego również polskie rolnictwo, niezwykle ważne – m.in. z punktu widzenia bezpieczeństwa żywnościowego kraju – jest wprowadzenie zmian w krajowej polityce rolnej. Ze względu na to, że transformacja to powolny proces, już dziś 
	Regionalne uwarunkowania przyszłej polityki rolnej Polski
	O stopniu wykorzystania potencjału produkcyjnego rolnictwa decydują uwarunkowania ekonomiczno-organizacyjne, m.in. struktura obszarowa gospodarstw i intensywność produkcji, które zależą od określonego regionu (województwa). W odpowiedzi na tę zależność Po
	Dezagraryzacja obszarów wiejskich – proces nieunikniony, ale i szansa dla Polski?
	W ostatnich kilku dekadach na zmiany w strukturze agrarnej oddziaływały liczne zjawiska zewnętrzne, takie jak: globalizacja, ewolucja wspólnej polityki rolnej, okresy recesji gospodarczej oraz zmieniająca się sytuacja geopolityczna. Uwarunkowania te wpłyn
	Katedra Ekonomii i Gospodarki Żywnościowej, Wydział Rolniczo-Ekonomiczny, 
Uniwersytet Rolniczy w Krakowie
	Dualny model rolnictwa przyszłości, czyli między korporacją rolną a prywatnym gospodarstwem rolnym
	Ewolucja rolnictwa na przestrzeni wieków doprowadziła do wykształcenia się wielu różnorodnych modeli, typów, skali oraz form własności gospodarstwa rolnego. Niezależnie od czasu i miejsca, uniwersalną, bazową potrzebę od zawsze stanowiła koncentracja i wz
	Nowa ustawa o obrocie nieruchomościami rolnymi 
– dlaczego jej potrzebujemy?
	Od uchwalenia Ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego w Polsce minęło już ponad 20 lat. To dobry moment na ocenę sensu tej regulacji i jej przyszłości. Poszczególne etapy jej funkcjonowania wiązały się z konkretnymi wyzwaniami generującymi kolejne formalne
	Nowe zasady obrotu nieruchomościami rolnymi 
– jak je sformułować?
	Wprowadzane w ostatnich latach regulacje dotyczące kształtowania ustroju rolnego spotkały się z powszechną krytyką polskich środowisk prawniczych. 
Nie da się ukryć, że obecny model obrotu nieruchomościami rolnymi wymaga wprowadzenia istotnych modyfikacji
	Kierownik Ośrodka Badań Prawa Rolnego, Wydział Prawa i Administracji, Uniwersytet Jagielloński
	System dzierżawy gruntów rolnych w Polsce – co warto zmienić?
	Dzierżawa umożliwia korzystanie z gruntów w celu produkcji rolnej. 
To właśnie dzierżawcy w dużym stopniu odpowiadają za zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego. Coraz większe zainteresowanie tą formą prawną użytkowania ziemi zarówno w Europie, jak i poz
	Dzierżawa – instrument racjonalizacji wykorzystania ziemi rolniczej w Polsce?
	Chcąc rozwijać działalność rolniczą w Polsce, należy wziąć pod uwagę problematykę związaną z systemem dzierżawy ziemi rolnej. Rzetelne podejście pozwoli na efektywne wprowadzenie stosownych zmian, umożliwiających nie tylko uniknięcie konfliktów, 
lecz tak
	Jaki kierunek reform? Perspektywa rolnika
	Jaka może być przyszłość polskiego rolnictwa? W dużej mierze zależy to od sytuacji międzynarodowej. Sektor rolny stał się bardzo podatny na globalne zawirowania w systemie dostaw czy w produkcji, wywołane np. wojnami czy ekstremalnymi zjawiskami pogodowym
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